
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. HiM del 1.5 …I. 2024

Oggetto: Approvazione ed Indizione — Avviso di riqualificazione del personale appartenente
al profilo già ascritto all’ex categoria “A” di “Ausiliario Specializzato”.

Proposta n. del

L’istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Direttore Ammin'strativo

Dott.Îsa
Lucia Polizzi
')

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 32/Serv. ] °/S.G./ 2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cillilndadottato la seguente deliberazione



Premesso

che il CCNL del Comparto Sanità 2019-2021, sottoscritto il 02/11/2022, nel dettare le nuove

regole che disciplinano l’inquadramento giuridico del personale appartenente ai profili SSN ha

operato una revisione del sistema di classificazione del personale prevedendo, fra le cinque aree di

inquadramento, la specifica “Area del personale di supporto”;

che le Aree sono individuate mediante declatorie che descrivono l’insieme dei requisiti

indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse e descrivono livelli omogenei di competenze

indispensabili per svolgere le differenti attività lavorative afferenti agli operatori ivi collocati;

che nella nuova “Area del Personale di Supporto” a norma del Il comma dell’art. 17 del CCNL

2019/2021, vengono collocati “ad esaurimento” tutti i profili già ascritti alla ex categoria “A”, tra i

quali è compresa la qualifica di la figura dell’ausiliario specializzato;

che ai fini della valorizzazione della professionalità del personale dipendente, questa Azienda ha

ritenuto opportuno procedere alla riqualificazione degli stessi;

Dare atto

che il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale dell’ARNAS “Garibaldi” relativo al triennio

2024-2026, approvato con deliberazione n. 200 del 25.03. 2024 individua i posti derivanti dalla

riconversione, previa riqualificazione, di quelli appartenenti al profilo posto ad esaurimento di

“Ausiliario Specializzato”:

che lo stesso Piano contiene il programma di riqualificazione del personale appartenente all’ex

profilo di “Ausiliario Specializzato”, prevedendo che “i passaggi ed i tempi della riqualificazione
del personale appartenente al profilo ad esaurimento di Ausiliario Specializzato saranno oggetto di

specifico Protocollo d’intesa da sottoscrivere con le Organizzazioni sindacali di area...All interno
del Protocollo sarà altresì aflrontato il tema della internazionalizzazione, in via residuale ed ai sensi
dell’art. 10 comma 7 del DL. 30.03.2023 N. 34, convertito in Legge 26.05.2023, n. 56, delpersonale
Ausiliario impiegato nei servizi esternalizzati dell ’ARNAS;



che i posti in dotazione organica destinati al reinquadramento a seguito di riqualificazione del

personale appartenente all’ex categoria “A” individuati nel PTFP dell’ARNAS 2024- 2026 sono

come di seguito meglio individuati:

. Operatore CED n. 6 posti

0 Operatore Tecnico Manutentore n. 3 posti
0 Operatore Tecnico Preparatore di Farmacia n. 7 posti
0 Operatore Tecnico addetto alla movimentazione dei pazienti — Barelliere n. 119 posti;

Precisato

che in data 09/08/2024 è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa tra parte sindacale datoriale e

OO.SS. sindacali di categoria firmatarie del CCNL 02/11/2022, nel rispetto dell’art. 35 co. 3 bis del

D. Lgs 165/2001 riferito al rispetto del limite massimo del 50% delle risorse finanziarie assunzionali

disponibili, relativo alle modalità ed alle procedure di riqualificazione del personale appartenente al

profilo già ascritto all’Ex categoria di “A” di “Ausiliario Specializzato”,

che la procedura per la riqualificazione in Operatore Socio-sanitario è già stata indetta con
deliberazione n. 187 del 09/11/2018 ed è in corso di espletamento e si procederà ai sensi del D.P.R.

27/03/2001, n. 220;

che a fine corso di riqualificazione l’Azienda provvederà ad avviare le procedure di selezione interne

per l’inquadramento del personale riqualificato nei diversi profili di Operatore Tecnico- Area del

Personale di Supporto, sulla base del piano di cui sopra, le cui modalità di svolgimento delle selezioni

interne saranno disciplinate da appositi bandi;

che nel caso in cui a seguito dello svolgimento delle procedure di selezione, residuano ulteriori

posti disponibili rispetto a quelli di cui all’Avviso, si potrà procedere all’intemazionalizzazione del

personale Ausiliario impiegato nei servizi estemalizzati dell’ARNAS ai sensi dell’art. 10, comma 7

del DL. n. 34 del 30/03/2023. convertito in L. n. 56 del 26/05/2023;

Ritenuto, per quanto sopra, di disporre - attraverso emanazione di apposito avviso - l’avvio dei corsi

di riqualificazione del personale appartenente al profilo già ascritto all’ex categoria “A” di “Ausiliario

Specializzato”;



Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, di:

Indire Avviso di avvio dei corsi di riqualificazione del personale inquadrato nel profilo professionale
ad esaurimento di “Ausiliario -Area del Personale di Supporto” finalizzato al reinquadramento,
previa procedura selettiva successiva, nei seguenti profili:

0 Operatore CED n. 6 posti
0 Operatore Tecnico Manutentore n. 3 posti
0 Operatore Tecnico Preparatore di Farmacia n. 7 posti
0 Operatore Tecnico addetto alla movimentazione dei pazienti — Barelliere n. 119 posti;

Approvare, conseguentemente, lo schema di avviso allegato al presente provvedimento per
costituirne parte integrante;

Munire, la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere
all’espletamento della selezione di che trattasi.

ALLEGATO: Avviso integrale e modulo di iscrizione.

Il Direttore Amminis ativo Il Direttore Sanitario
(Dott. GiovanniA mo) (Dott. a o apienza)

/ \ (/Il Direttore Generale

(Dott. i seppe Giammanco)

Il Segretario

…ra@a



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

# immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

2. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



REGIONE SICILIA
AZIENDA OSPEDALIERA

Di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

PROCEDURA INTERNA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PERSONALE APPARTENENTE AL
PROFILO IN ESAURIMENTO, GIA’ ASCRITTO ALL’EX CATEGORIA “A” DI “AUSILIARIO
SPECIALIZZATO”.

Visto il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale dell’ARNAS “Garibaldi” relativo al triennio 2024-2026,
approvato con deliberazione n. 200 del 25/03/2024 che individua i posti derivanti dalla riconversione di quelli
appartenenti al profilo, posto ad esaurimento, di Ausiliario Specializzato, con riserva nei confronti di soggetti
in possesso dei requisiti;

Visto il Protocollo d’ intesa sottoscritto dalle OO.SS. in data 09/08/2024 relativo alle modalità ed alle procedure
di riqualificazione del personale appartenente al profilo, già ascritto all’ex ctg. “A” di “Ausiliario
Specializzato”;

SI RENDE NOTO

Che è indetta procedura di riqualificazione del personale che presta servizio presso l’ARNAS “Garibaldi”
appartenente al profilo, ad esaurimento, di Ausiliario Specializzato nei profili ascrivibili all’Area del personale
di supporto (ed all’Area degli Operatori sociosanitari);

Dato atto che la procedura specifica per la riqualificazione in Operatore Socio-Sanitario è già stata indetta con
deliberazione n. 187 del 09/1 1/2018 ed è in corso di espletamento,
il presente avviso è finalizzato alla riqualificazione nei seguenti profili:

!. Operatore CED (Area del personale di supporto) n. 6 posti
Operatore Tecnico Manutentore (Area del personale di supporto) n. 3 posti
Operatore Tecnico Preparatore di Farmacia (Area del personale di supporto) n. 7 posti

PW.“

Operatore Tecnico addetto alla movimentazione dei pazienti — Barelliere (Area del personale di

supporto) n. 119 posti.

Art. 1

(Requisiti di ammissione)

Il programma di riqualificazione del personale previsto dal presente protocollo d’intesa è rivolto:
a) al personale dipendente dell’ARNAS, in servizio alla data del presente protocollo, appartenente al profilo
ad esaurimento di Ausiliario Specializzato;



b) al personale ausiliario in servizio, alla data della stipula del presente protocollo, impiegato nei servizi

esternalizzati dell’ARNAS.

Art. 2
(Modalità di espletamento dei corsi di riqualificazione)

La durata di ciascun corso di riqualificazione è di 60 (sessanta) ore, da svolgere in un periodo massimo di due
mesi.

La partecipazione al corso deve avvenire al di fuori dell’orario di servizio e si richiede la presenza del 90%
delle ore complessive programmate (presenza di almeno 54h/60) per ogni programma di riqualificazione cui
si intende partecipare.
Il Responsabile come sotto individuato avrà il dovere di verificare e attestare le presenze.
Nel caso in cui, il dipendente abbia impedimenti - gravi e motivati di qualsiasi natura, anche derivanti da
coincidenza temporale del corso con il turno di servizio - e non possa partecipare al programma di

riqualificazione, dovrà farne istanza al Responsabile che pianificherà un’apposita sessione di recupero, senza
pregiudizio alcuno con riferimento alla durata massima dello svolgimento del corso.
Per ciascun corso viene di seguito indicato il Responsabile il quale definirà il programma formativo di

riqualificazione, prevedendo che il 30% delle ore sia dedicato alla didattica frontale ed il resto delle ore ad
attività di tirocinio pratico nelle UO., in relazione alle specifiche attività previste nel presente avviso.
In via residuale e per specifiche competenze che esulino dall’attività professionale specifica del Responsabile,
quest’ultimo potrà avvalersi del contributo didattico di altri dipendenti.
] Responsabili sono stati così individuati:

. Ing. Sebastiano Amato — Operatore CED

0 Ing. Roberto Aulico - Operatore Tecnico Manutentore

. Dott.ssa Cecilia Testa - Operatore Tecnico preparatore di Farmacia

. Dott. Giovanni Lo Grasso- Operatore Tecnico addetto alla movimentazione dei pazienti — Barelliere.

Art. 3
(Modalità di partecipazione ai programmi di riqualificazione e relativa domanda)

La partecipazione ai relativi corsi avviene su base libera e volontaria e si è ammessi a partecipare ad un numero
massimo di n. 2 (due) corsi di riqualificazione. Per coloro i quali siano stati già ammessi a partecipare al corso
di riqualificazione OSS con graduatoria approvata con deliberazione con n. 187 del 09/1 1/2018, sarà comunque
ammessa la opzionalità dei 2 corsi. Si precisa che il personale ausiliario impiegato nei servizi estemalizzati
dell’ARNAS, qualora deciderà di aderire al presente avviso, dovrà obbligatoriamente iscriversi al corso di

riqualificazione per operatore tecnico addetto alla movimentazione dei pazienti, ferma restando la possibilità
di scelta dei restanti corsi (max 2 opzioni). La domanda di partecipazione deve essere presentata entro 20
giorni dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso solo ed esclusivamente, attraverso
apposito modulo di iscrizione allegato alla presente, da inviare a mezzo pec al seguente indirizzo:

2



gotocollo.generale(aìpeaao-garibaldi.ct.it entro e non oltre la data presente in calce al presente avviso.
ln caso di rinuncia alla partecipazione ai programmi di riqualificazione, il dipendente dell’ARNAS resterà
inquadrato nel profilo ad esaurimento di “Ausiliario specializzato”, Area del personale di supporto ex categoria
A.

Al termine del corso verrà rilasciato apposito attestato di idoneità a firma del Responsabile di ciascun Corso e
del Direttore Generale.

Art. 4
(Modalità di inquadramento del personale nei profili destinati alla riqualificazione)

Al termine del corso di riqualificazione, l’Azienda provvederà ad avviare le procedure di selezione interne perinquadramento del personale riqualificato nei diversi profili di Operatore- Tecnico— Area del Personale di
supporto, sulla base delle previsioni PTFP 2024- 2026.
Circa le modalità di svolgimento, per il profilo di Operatore Sociosanitario si procederà ai sensi del D.P.R.
27/03/2001, n. 220, per i restanti profili le modalità di svolgimento delle selezioni interne saranno definite da
appositi bandi.

Nel caso in cui - a seguito dello svolgimento delle procedure di selezione- residuino posti disponibili rispetto
a quelli previsti dal presente “Avviso”, si potrà procedere alla internazionalizzazione, nel rispetto e ai sensi
dell’art. 10 comma 7 del Decreto Legge 30/03/2023, n. 34 convertito con Legge del 26/05/2023, n. 56
("reinternazionalizzazione di funzioni esternalizzate”), del personale Ausiliario impiegato nei servizi
esternalizzati dell’ARNAS.

UFFICIO COMPETENTE:
Per eventuali informazioni rivolgersi a Francesca Arcidiacono presso la Segreteria della Direzione
Amministrativa ai seguenti recapiti:

- 095/7594882
- dir.amministrativo@arnasgaribaldi.it

Il Direttore Ammi istrativo

Pubblicatoil .? 9 (lll. 2024

Scadenzail lBNUV. 2024



A OSP
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZlONE

MODULO DI ISCRIZIONE AI CORSI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PERSONALE
APPARTENENTE AL PROFILO, GIA’ ASCRITTO ALL’EX CATEGORIA “A” DI

“AUSILIARIO SPECIALIZZATO”.

Al Sig. Direttore Generale
protocollo.generale@pec.ao-garibaldictit

La/il sottoscritt_ , C.F .. nat_ a
il / /— e residente a provincia in n.

tel.
Pec:

DICHIARA

E di essere dipendente dell’ARNAS appartenente al profilo ad esaurimento di Ausiliario Specializzato
in servizio presso:

|] di appartenere al personale ausiliario impiegato nei servizi esternalizzati dell’ARNAS in servizio
presso:

CHIEDE

Di partecipare alla procedura interna per la riqualificazione del personale appartenente all’ex categoria
“A” di “Ausiliario Specializzato” per il seguente profilo (max 2 opzioni)

[l Operatore CED (Area del personale di supporto) n. 6 posti
il Operatore Tecnico Manutentore (Area del personale di supporto) n. 3 posti
@ Operatore Tecnico Preparatore di Farmacia (Area del personale di supporto) n. 7 posti
D Operatore Tecnico addetto alla movimentazione dei pazienti — Barelliere (Area del

personale di supporto) n. 119 posti.

ALLEGO

- Copia Documento Identità

Data In fede


